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Mitglieder des Vereins filr Heimatkunde am Museum Jesenice durchftihrten. Dabei barg man 2700 
keramische Fragmente und an die 20 Gegenstiinde aus Eisen - alles Funde aus dem 15. Jhdt. 

DALSi ET APA ZJIS'fOV ACIHO VYZKUMU V JA VORNiKU - VSI 
(okr. Sumperk) 

ZDENEK BRACHTL, Okresni vlastivedne muzeum Sumperk - pracoviste Jesenik 

Zjist'ovaci vyzkum drobneho opevneneho sidla byl zahajen roku 1989 v navaznosti na 
provedeny geofyzikalni pruzkum lokality v r. 1984. Ctvrta vyzkumna etapa navazala na pfedchazejici 
rok plosnym odkryvem sondami C 2/92 (4 x 4 m) a B 2/92 (6 x 4 m). Kulturni vrstva s uhlfky se 
nachazela misty az v hloubce 210 cm. Nejslozitejsi stratigraficka situace byla zaznamenana v sonde B 
2/92, kde pod vrstvou zahlineneho pisku s kamenky bylo zjisteno souvrstvi propaleneho jflu s 
uhlikovymi mezivrstvickami. Nejvice nalezu se nachazelo ve vrstve tesne nad bazi rostleho terenu. V 
sonde byla zjistena kamenrni destrukce, ktera Mstecne zasahuje do zatim neodkryte plochy. Podle 
zaveru svolane odborne komise lze vyslovit pi'edbeznou hypotezu o existenci di'evene vezove stavby, 
jejiz steny byly v dolni casti zajisteny vetsimi kameny. Zjisteny zlabek by svedcil o tramovem 
zakladu. Nalezy zlomku kcramiky (celkem 1100 kusu) prezentuji vsechny bezne druhy hrncirskych 
vyrobku. Nekolika fragmenty je opet zastoupena svetla cervene malovana keramika. Ona nadob nesou 
jen stopy podsypky a v nekolika pripadech se podarilo rozpoznat zlomky hrncirskych znacek. Zcela 
chybi polevane hmcirske zbozi. Ziskany keramicky material pine podporuje jiz drive zjistene udaje o 
dataci lokality v rozmezi od konce 13. stoleti do poc. 15. stoleti. Paleobotanicky material byl pi'edan k 
rozboru RNDr. E. OPRAVIL0VI, CSc. do Opavy. 

Fortsetzung der Versuchsgrabung in Javornik - Ves (Bez. Sumperk). Im AnschluB an die 
im J. 1984 erfolgte geophysikalische Untersuchung der Lokalitiit trat man 1989 an eine Suchgrabung 
an dem kleinen befestigten Sitz im Ort heran. Die im J. 1992 durchgeft.ihrte vierte Grabungsetappe 
kniipfte in Form zwe1er Suchschnitte - C 2/92 (4 x 4 m) und B 2/92 (6 x 4 m) - an die vorjiihrige an. 
Vorliiufig darf man die Hypothese aussprechen, hier hiitte ein aus Holz errichteter Turmbau existiert, 
<lessen Wande im unteren Teil durch cine Verkleidungsmauer aus groBcrcn Steinen abgcsichert 
waren. Untcr den 1100 geborgenen keramischen Fragmenten sind Topfererzeugnisse aller Art 
vertreten, die vom Ende des 13. bis zum Beginn des I 5. Jhdt. datiert werden. 

LOKALIZACE A POVRCHOVY PRUZKUM ZANIKLE STREDOVEKE VSI 
VZNETiN, K.U. HLUBOKE U KUNSTATU 

(okr. Blansko) 

JIRi D0LEZEL, Okresni museum Brno-venkov v Pfedklasteff 

Zanikla sti'edoveka ves Vznetin ci Znetin na kunstatskem panstvf (podle nejstarsich deskovych 
zapisu je spravna prva podoba jmena, druha se v pisemnych pramenech objevuje az po zaniku vsi) 
byla dosud pi'iblizne lokalizovana do okoli Bedfichova u Ly::.ic, do zalesneneho prostoru s lucnfmi 
cnklavami smerem na severovychod ke Kunicfm (tak TEN0RA 1895, 328, 329, 331; 1903, 52; 
ponekud sfreji pak napi'. HOSAK 1933, 14; NEKUDA 1961, 118). V Bedfichove vsak ziva lidova tradice 
zanikly Vznetin umist'uje do okoli lucnf enklavy v lesnf trati "Znecka" ci "Znecko" pfiblizne 2,5 km 
SZ vsi, na rozhranf katastn::1 obcf Bedfichova, Cernovic a Hlubokeho. Tam take byly relikty ZSV 
Yznetfn cilenym povrchovym pn'.1zkumem 17. cervence 1992 pi'esne lokalizovany a predbezne 
prozkoumany, ve dnech I 0. a 13. listopadu 1992 byl uskutecnen podrobny povrchovy pruzkum celeho 
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arealu zanikle vsi a pofizen zcasti mei'eny nacrt pudorysne situace ZSV. ZSV Vznetin je situovana pfi 
jihozapadnim okraji jizniho vybezku katastru obce Hluboke u Kunstatu, 2 200 m JZjejiho intravilanu, 
tesne pi'i hranici s katastrem obce Cernovice, V blizkosti lucni enklavy V lesni trati "Znecka" (LZ 
Kufim, Iesni sprava Bedrichov, oddeleni c. 221, porost A; ve starem deleni k r. 1972 polesi 
Bedrichov, oddelenf c. 27, porostni skupina a 1, okrajove c. 26, porostni skupina b 2+). Na St. mape 
1 :5 000 odvozene, listu Bystfice nad Pernstejnem 2-3 z r. 1987 je areal ZSV vymezen body od J a V 
okrajove sekcni cary vzdalenymi 33:202, 9:238, 0:233, 5: 185 a 18: 182 mm. 

Areal ZSV Vznetin o plose asi 250 x 160 m zaujal zaver sirsiho a melkeho, stfedne se 
svazujiciho potocniho udoli tesne pod jeho pramennou panvi, ve vrcholove casti geomorfologickeho 
okrsku Sykofske hornatiny, vytvoi'eneho ve smeru SV-JZ v bitesskych ortorulach serie vnejsich fylitl1 
svratecke klenby, v nadmorske vysce 64 7-670 m (vetsina povrchove rozlisitelnych objekti'.1 na 
severozapadni strane udol[ ve vyskovem rozmezi 649-658 m n.111.). Vydatne vodni zdroje vyveraji 
pfimo po stranach uzlabi potocniho udoH, v zanedbatelnych vyskovych a vzdalenostnfch relacich vuci 
jednotlivym objektum vsi (do 20-50 111). Je pravdepodobne, ze ves byla nekdy v prvnich dvou 
tfetinach 13. stoleti vysazena jako obvykly dvoufady typ, s osidlenim po obou stranach vodotece, 
povrchovy pri'.1zkum prokazal totiz nejstarsi tuhovou keramiku ve tfech drobnych porusenich na obou 
stranach udol[ - u jihovychodni strany jde o pas minimalne 60 m dlouhy v horni tfetine arealu, u 
severozapadni strany o protilehle misto pozdejsiho objektu c. 3, tedy o plochu minimalne 60 x 100 m. 
Ve stabilni a konecne fazi existence vsi vsak bylo osidleni rcdukovano na mcne svazitou a vyhodneji 
pi'imo k jihovychodu az jihu orientovanou severozapadni stranu, zatfmco svah v pocatecnim stadiu 
rovnez osazene j ihovychodni strany udoH pokryly 20-30 111 siroke pasy trat'ove pluziny sc 
schodkovitymi a terasovitymi meznimi pasy. Takto pfemeneny sidelni typ dostal podobu jednofade 
vsi, s usedlostmi do hloubky maximalne 50 m fazenymi v delce asi 200 m v jedine fade podel 
probfhajici komunikacc, s moznym ctvrtkruhovy111 zaverem na severovychodnim konci i'ady. 
Povrchovym pruzkumem bylo v fade rozliseno zatim 12 destruovanych obytnych a hospodafskych 
objekti'.1 jednotlivych usedlosti, vetsinou dobi'e uchovanych v konvexnim reliefu okolo 1 m, ojedinele 
1,5-2 111 vysokcm, o pudoryse obdelniku ci ovalu o osach v rozmezi 9-18 x 6-14 111. Velmi casto 
vysoky ci vyhradni pod ii lomoveho kamene v destrukcich svedci o jeho hojnem uziti v architektufe 
usedlosti, ovefovaci vrypy ve vrcholech destrukcf temcf vsech zjistenych objektu jinak poskytly 
vcelku jednotnou stratigrafii: pod 1-5 cm silnou hum6zni povrchovou vrstvou pokracovala do 
maximalni hloubky vrypu 20 cm sive hneda, ojedinele cerno-hneda hlinita vrstva s pi'i111esi kamenu a 
hrudek do cervena vypalene mazanice. V nekterych pripadech bylo mozne sousedici objekty s 
pfihlednutim k dochovan)'m stopam ohradnich zdi a terns pfiradit do skladby jednotlivych usedlosti 
(napi'. obj. c. 4 a 5, 7 a 8, zfejme ve vztahu obytny trakt - komora ci spychar), celkovy pocet usedlosti 
ve vsi lze tak odhadnout cisly 6-9. Drobna povrchova poruseni a vyvraty poskytly vedle jednoho 
zelezneho zlomku a vetsiho kusu mazanice celkem 425 keramickych fragmentu (z toho 56 okrajovych 
a 99 ze zdobenych vyduti, mnoho kusu pochazi z nekolika rekonstruovatelnych nadob). Jen maly dil 
ze souboru patri pocatkum osidleni ve 13. stoleti, absence okraju a dekoru umoznuje tuto keramiku s 
vysokym podflem tuhy ve stfepu jen ramcove prifadit dvema starsim ti'etinam 13. veku. Naopak velmi 
pocetne je zastoupena hrncina zanikoveho horizontu vsi, v obvykle typove variabilite (hrnky s uchem, 
hrnce, "losticke" zasobnicove hrnce, zvonovite poklice, trojnozky s vniti'ni polevou). Typika okraju a 
jen sporadicky vyskyt radelka ve vyzdobe datuj f tuto skupinu, souvisejici tak jako pomerne hojna 
vypalena mazanice v destrukcich staveni snad s nahlym a nasilnym zanikem vsi, do obdobi pfed nebo 
kolem poloviny 15. stoleti. 

Yes, vysazena ve I 3. stoleti pany rodu erbu kfidla a nesouci jmeno pro rod charakteristicke, je v 
ramci lomnickeho panstvi uvadena poprve az r. 1390, kdy ji celou drzel Jan z Lomnice a zapsal na ni 
veno sve zene (ZDB Vfl, c. 852). Uz po dvou letech ale Jan vennc podily ze Yznetina pfevedl na jine 
majetky a ves spolu s casti Bedrichova a Kuncinou Vsf vlozil Prockovi z Kunstatu a z Lysic k 
lysickemu dominiu (ZDB VII, c. I 002, I 059). K zaniku vsi pfed polovinou 15. veku mohly pi'ispet 
valecne akce proti Kunstatum za vleklych domacich rozbroju, napi'. akce Benese a Vanka 
Cernohorskych z Boskovic proti hradu Kunstatu na konci 30. a pocatku 40. let (Neumann 1930, 114, 
c. 70), nebo mozny zabor lysickeho statku Heralta z Kunstatu Albrechtem Rakouskym a jeho
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postoupeni Janovi z Lomnice ve 30. letech 15. stoleti (ZOO X, c. 8 a 9; srov. HosAK 1970, 7-8). Ve 
vyctech osazenych a zemskou berni platicich vsi lysickeho allodu 2. poloviny 15. a pocatku I 6. stoletf 
se jiz Vznetin neobjevuje (v I. 1476, 1514 a 1516 - ZDB XV, c. 16; SKUTIL 1970, 37; RADIMSKY

1957, 331) a je uveden jako jiz pusty poprve az r. 1521 pi'i prodeji panstvi Vilemovi z Pernstejna 
(ZOO XIX, c. 24; srov. ZDB XVT, c. 156 a AC XVII, 272; dalsi doklady o pustem Znecku v I. I 523, 
1525 a 1529 viz ZDO XIX, c. 67; XX, c. 13; XXII, c. 28). Bud' v I. 1521 - 1523 nebo 1525 - 1529 
vyuzili Pernstejnove (Yilem ci jeho syn Vojtech) sloucene drzby pusteho Znecka a sousednich 
Cernovic (v drzeni Pernstejnu od r. 1496 - HosAK 1965, 26) a pi'ipojili pi'ed opetovnym jeho 
prodejem celou zapadni cast vznetinskcho (1zemi a pluziny prave k Cernovicfm - pernstejnsky hranicni 
pi'ikop, fixovany hranicnimi kameny bud' prostymi nebo v podobe mramorovych hranecniku s tesanou 
zubi'i hlavou a pismeny "D" (ominium) a "P" (ernstein) bezi ve vzdalenosti jen 10 m na severozapad 
od staveni zanikle vsi, v jejim dolnim konci se pak primo dotyka zadnich okapovych stran staveni. 
Jestlize vlastni areal zanikleho Yznetina tak pi'ece jen zustal u lysickeho dominia, jeho pluzina, 
zachovana zanikla mozna v uplnosti v okolnim lesnim komplexu, byla rozdclena mezi patrimonium 
pernstejnske (Cernovice) a lysicko-kunstatske (Hluboke u Kunstatu, Bedrichov). 
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Suchgrahung auf dcr Mittelaltcrlichen Ortswiistung Vznetin, Katastralgeliinde Hluboke 

bei Kunstat (Bez. Blansko). In der Waldflur "Znecka" (oder "Znecko"), 2 km siidwestlich von 
Hluboke b. Kunstat, wurde auf der bei Erkundung des Gelandes lokalisierten mittelalterlichen 
Ortswiistung Vznet[n eine Suchgrabung unternommen. In den J. 1390 und 1392 wird dieses Dorf als 
Teil des Gutes Lomnice genannt und im J. 1521 bereits als verodet erwlihnt, nachdem es in den Besitz 
der Herrschaft Kunstat iibergegangen war. Der im hochsten Teil des Sykor-Hiigellandes, in 647-670 
m. Seehohe liegende 011 diirfte, einigen altesten Funden nach, irgendwann im Verlaufe der ersten
sechs Jahrzehnte des 13. Jhdts. entstanden sein. Es war anfangs anschcinend ein Doppelzeilendorf,
gegriindet am Ende eines Bachtals, wo einzelne, zu beiden Sciten des Baches erbautc Anwesen eine
Gesamtfliiche von wenigstens 60 x 100 m einnahmen. Die Besiedlung war aber die meiste Zeit
hindurch bis zur Endphase des Dorfes auf nur 6-9 Gehofte reduziert: die waren auf der
nordwestlichen Seite des Tals auf einer etwa 200 m langen Linie verstreut, wahrend die ursprtinglich
glcichfalls verbaute siidostliche Seite des Wasserlaufs nun als Flur genutzt wurde. Die Relikte
einzelner Bauobjekte (Wohnbauten, Speicher, stellenweise auch Umfriedungsmauern) treten im
Terrain plastisch hervor und sind vorlaufig in 12 Fallen leicht erkennbar. Miichtige Destruktionen
zeugen von einer ausgiebigen Verwendung von Steinen als Baumaterial. Den zahlreichen keramischen
Funden aus den Brandschichten nach zu schlieBen, ist das Dorf wohl in den Landesfehden um die
M itte des 15. Jhdts. verwiistet.
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